INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade de elaboração de um estudo
técnico para o futuro recapeamento asfáltico da via que conecta a Rodovia Pedro
Cola à comunidade de Vargem Grande.

JUSTIFICATIVA

O trecho em questão constitui uma rota fundamental para o escoamento
da produção agrícola e para o deslocamento diário de diversos moradores e
trabalhadores de Vargem Grande até o centro e outras regiões do município. O
pavimento atual encontra-se com significativo desgaste, apresentando buracos,
ondulações e fissuras que comprometem a segurança dos usuários e elevam os
custos de manutenção dos veículos que por ali trafegam diariamente.

Considerando que a infraestrutura viária de qualidade é um dos pilares

para o desenvolvimento socioeconômico de nossas comunidades rurais, a
realização deste estudo é o passo inicial necessário para a futura execução das
obras de recuperação. O recapeamento trará mais conforto e segurança, além de
valorizar a região e facilitar o acesso aos serviços públicos essenciais.

Pelo exposto, submeto esta indicação à apreciação do Poder Executivo,

reforçando o compromisso com a melhoria da mobilidade em todo o nosso território.

Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES,
aos 06 dias do mês de março de 2026.

ALEX NASS BERUD
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T17:39:43-0300